Verum hi canones antiquati sunt per Romanos Pontifices, 3 qui quadragenariam & præscriptionem necessariam esse censem, aduersus Ecclesiæ, earumque res, sive præscriptio procedat à priuato, sive ab altera Ecclesia. text. insignis in c. de quarta. de præscript. gloss. in d. c. sanctorum. Et vbique iurius Canonici interpretes. text. in c. illud. & c. ad aures. eod. tit. auth. quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. cui conuent Regia l. 26. tit. 29. part. 3. latius ceteris tradit. Francisc. Balb. de præscript. 5. part. principe. in præscript. Et idem erit, si Ecclesia velit præscribere rem aliquius monasterij: etenim non potest minori spatio quadraginta annorum eam vscapere, sicuti nota gloss. communiter recepta in d. c. quarta. text. optim. in dict. auth. quas actiones. vnde quod Gratianus scribit in d. c. placuit. vers. in canonib. 16 q. 3. sententias Ecclesiæ aduersus monasterium posse præscribere spatio triginta annorum, monasterium verò contra Ecclesiæ vti non posse minori tempore quadraginta annorum; procedit inspectis canonibus antiquis: nempe c. 1. 16. qu. 3. quo id statutum fuisse appetet: hodie verò ea constitutio sublata est secundum communem omnium interpretationem.

Imo & hæc quadragenariam præscriptio necessarij exigitur ad præscribenda legata pauperibus relicta, & res ad eadem legata pertinentes. text. in auth. de Ecces. iit. 5. pro temporalib. Panoritanus, & Doctores in d. c. de quarta. Abb. & Fel. in c. sanctorum. eod. tu. Bald. & Ias. col. 1. in auth. quas actiones. C. de sacrosanct. Ecclesiæ.

quibus etiam suffragatur Balbus de præscript. 5. part. principe. in princip. Ex quibus falsa videtur Antonij & Imole sententia in cap. nihil de præscriptiōnib. existimantū, nullam præscriptionem procedere contra pauperes in rebus eis legatis. horum ratio ea est, quod pauperes, cum sint incerti, agere non possunt: agere autem non valenti minime currit præscriptio. l. i. C. de annuali except. hæc au- tem ratio facilissime tollitur: nam eti pauperes agere non pos- sunt ad legata, potest tamen ea petere Episcopus, qui curam habet pauperum, sicuti manifestum est. Et præterea simillima sunt, parique iure censentur legata relicta Ecclesiæ, & ea quæ paupe-ribus relinquuntur. l. vlt. C. de sacrosanct. Eccles. ideoque legata pauperibus relicta præscribi poterunt eo modo, quo res legate Ecclesiæ vscapiuntur.

Quod verò diximus, Ecclesiæ res alterius Ecclesiæ non posse præscribere minori tempore quam quadraginta annorum, eam difficultatem habet, quod priuilegium habens non vivit 4 eo contra habentem idem priuilegium: quemadmodum nota- tur in authent. de sanctissimis Episcopis. §. sed hac presenti. & in l. rerum. §. vlt. cum l. sequent. ff. de minorib. igitur priuilegium quod canones concellerunt Ecclesiæ, ut possint excludere præscriptionem mi- norem quadragenaria, obiici non debet aduersus Ecclesiæ præscribentem, quæ simile priuilegium habet. Sed & ista ratio cessat prorsus, si diligenter & verè regulam suprascriptam examinemus. Etenim vbi duo idem habentes priuilegium contendunt de aliqua re: is quidem præfertur alteri, qui priuilegium actu habet & practicè in ea re, & specie de qua agitur. text. & ibi Bartolus in l. vlt. ff. ex quib. causis maior. quo in loco Bartolus hoc adnotauit. Nam qui Reipublica causa absuerit, etiam atuersus eum, qui pariter Reipub. causa absuerit, restituendus est, si aliquid damni patiatur: vte que etenim priuilegium habet, ex quo restitutionem, si laesus fuerit, petere potest: & tamen qui modò indiget auxilio restitutionis ad reparacione damni, priuilegium habet in specie, de qua agitur, & in exercitio, quia leditur: alter verò cum laesus in eadem cauile non fuerit, in præsentiarum id priuilegium minimè obtinet. ad idem l. verum. §. penult. idem no- tavit Bart. in d. authent. quas actiones. Abb. in cap. ad aures de præscript. idem Abb. in cap. super spoliatione de ordin. cognit. & in c. in præsentia. Et ibi Felin. n. 29 de probat. Bald. in dict. l. fin. ff. ex quib. caus. maior. Iason in §. rursus. Institut. de actionibus. n. 56. Panorm. notab. pen. in c. auditis. de in integr. restitut. Sic sane in specie præscriptionis Ecclesiæ, quæ rem alterius Ecclesiæ præscribit, non habet in præscri- benda illa re, nec in præscribendis rebus alienis priuilegium ali- quod: Ecclesia verò contra quam præscribitur priuilegium ha- ber, ut minori spatio quadraginta annorum eius bona, & res minime vscapiantur: vnde hic non datur priuilegiorum concus- sus, quia tantum viuis Ecclesiæ priuilegium huic negotio con-uenit. Ceterum Philip. Dec. in d. c. in præsentia. n. 51. aduersus hanc communem DD. resolutionem expendit text. in dict. authent. de sanctis Episc. §. sed hac presenti. quo probatur, habentem priuilegium in specie & re, de qua agitur, non posse vti eodem priuilegio contra eum, qui simile in genere priuilegium iure obtinebit. Ecclesia etenim monasterij excludit substitutum ex priuilegio, quod iure habet in specie, quoies institutus eiusdem mona- steri habitum, & religionem adsumptum; & nihilominus si re- ligioso, qui fuit institutus, substitutatur altera Ecclesia, hæc à mo- nasterio nō excluditur: quia habet in genere simile priuilegium: tametli in specie, de qua controuertitur, tantum agatur de priuilegio monasterij, cuius religionē institutus professus est, non de alterius Ecclesiæ substitutæ simili priuilegio. Quamobrem ipse Dec. aliam adsumit in hac questione conclusionem, existi- mans in viuierum rem istam ita definiendā fore, vt habens priuilegium possit eo vti aduersus eum qui simile priuilegium obtinet, quando potentius est priuilegium eius, qui eo vti vult: vel ex eo quod is agat de domino uitando, alter de lucro captando: quod Bartol. admonet in dict. authent. quas actiones. Bald. in auth. perpetua. C. de sacrosanct. Eccles. Anchar. conf. 36. Abb. in dict. c. in præ- sentia. super gloss. vlt. text. optimus in dict. l. verum. §. pen. vbi Bart. vel ex eo quod causa concedendi priuilegium fauorabilis est. text. in dict. l. verum. §. vlt. & ibi Bald. cum l. seq. idem Barr. in dict. auth. quas actiones. vnde Philip. Dec. ob interpretationem minimè con-uenientem. §. sed hac presenti. hanc posteriorem conclusionem sufficere censem ad huius questionis resolutionem. Ego quidem vtramque conclusionem admitterem ad faciliorē rei cognitionem, cum vtraque omnium consensu probetur: tametli sciam in dict. §. sed hac presenti. responsum esse ab Imperatore nonsatis iuxta banc resolutionem: quia nec ex conclusione priori, nec posteriori

posteriori congrua ratio eius responso constituitur. Atque idē dici forsitan poterit, in ea specie monasterium, quod habet priuilegium excludendi substitutum, non excludere Ecclesiam, nec piam causam: non quidem ex eo quod pat sit in eadem re utriusque priuilegium; sed propter præsumptam voluntatem testatoris, quæ consideranda omnino est ad decisionem text. in dict. c. in presentia. & in auctent. nisi rogati. C. ad Trebellian. quod nos latius probauimus lib. 1. varia resolut. cap. 19. n. 6 & seq. Ex quibus apparet, sitne verum quod scribit Abb. in d. c. in presentia. de probat. n. 37. quem ibi sequitur Dec. n. 52. asseuerans Ecclesiam heredem institutam posse Falcidiā deprehendere ex legato alteri Ecclesie relicto. idem tenet Angel. in d. 9. sed hoc auctenti. Salic. in auth. qui rem. C. de sacro sanct. Ecclesie. Cuman. & Imol. in l. 1. § ad municipium ff. ad leg. Falcidiā. vbi Alex. assert. non esse ab hac opinione recedendum in praxi: camdem sententiam tenet Abb. in cap. cum causam. de prob. Quorum sententia eam rationem habet, quod priuilegium habens, eo non potest ut aduersus idem priuilegium habentem, l. auctent. ad finem. C. qui pot. in pign. hab. atque ita hanc opinionem communem esse faterentur Dec. in d. c. in presentia, n. 52. & Vincent. Hercula. in d. § ad municipium. col. 4. & 5. idque sensit Salic. in d. auth. qui rem. contraria opinione tenuerunt Roman. in auth. similiter. C. ad leg. Falcidiā. 40. speciali ultimarum voluntatum. idein Romanus & Alex. in l. Marcellus. 4. col. ff. ad Trebellianum. Alexander. & Vincentius in d. § si ad municipium. Qui bus suffragatur, quod in hac specie solū Ecclesia legataria priuilegium habet: & de eo agendum est. nec Ecclesia heres instituta aliquod in præsentiarum circa deductionem Falcidiæ priuilegii obtinet: vnde secundum Bartolom communiter receptum in d. auth. quas actiones. Ecclesia legataria priuilegio ut iure optimo poterit aduersus Ecclesiam heredem institutam, ex quo cessat ratio prioris sententiae: quæ tamen communis est. & licet eius ratio, qua ipsius auctores vntunt, tolli facilime valeat, profecto potior & verior iure videtur, ex voluntate testatoris, ac mente ipsius legis. Quid enim obscurio magis consonum testatoris & legis intentioni esse potest, quam quod Ecclesia heres instituta Falcidiā à legatis omnibus etiam piis deducatur: denique non video præter hanc legis & testatoris mentem, rationem congruam, quæ communem sententiam fulciat: quandoquidem ea, quæ de pari priuilegio adducuntur, non satis conuenient huic dubitationi. Nam Ecclesia legataria in specie proposita priuilegium habet: non Ecclesia heres instituta: quemadmodum ex Bart. ostendimus. Nec vlla harum Ecclesiarum potentius priuilegium habet: nec agit de domino vitando: cum utraque de lucro captando tractet: atque idē posterior resolutio, quam Vecius elegit, minimè vrgret contra communem, si Bart. ratio tolleretur, quæ vere collitur in spece legis & testatoris, qui sicut potest integrum legatum loco pio, & Ecclesia relinqueret, ita iubet poterit quod ex legatis piis Falcidiā per heredem deducatur casu, quo legata dodrantem hereditatis excelleant. Neque enim insiciari possumus liberè potuisse testatorem pantere, & legarum locis piis relictum omnino reuocare.